
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

435/2019 5052/2019 Apurar o óbito do preso ANDERSON MAURICIO SILVA COSTA, custodiado no Presídio 
Estadual Metropolitano II, em 19/05/2019.

439/2019 5053/2019 Apurar o óbito do preso ELDON DE QUEIROZ SOUSA, custodiado no Centro de Recu-
peração Regional de Capanema, em 22/05/2019.

                                 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado 

Protocolo: 448938
.

DESIGNAR SERVIDOR

Designar o servidor ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, para res-
ponder pela Corregedoria Metropolitana, no período de 03 de julho de 
2019 até 01 de agosto de 2019, em substituição ao titular.

Protocolo: 448887
PORTARIA Nº 707/2019 – GAB/SUSIPE 

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2019.
Designar o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, para responder pela Corre-
gedoria Geral Penitenciária - CGP, no período de 03 de julho de 2019 até 
01 de agosto de 2019, em substituição ao titular.

Protocolo: 448886
PORTARIA N° 685/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 25 de junho de 2019.
DESIGNAR a servidora ROSANGELA MARIA DOS SANTOS DAMASCENO, 
matrícula funcional nº5835763, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP, com 
lotação no Hospital Geral Penitenciário, no período de 06/06 a 05/07/19, 
em substituição a titular THAIZE OEIRAS DIOGENES, matrícula funcional 
nº5942777, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 448923
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33.904  DE 26/06/2019, 
ADMISSÃO DE SERVIDOR, PROTOCOLO Nº 447342, PORTARIA 

Nº 686/2019 DE 25/06/2019  
Onde se lê:  Em substituição a : Benedito Carlos Nunes Monteiro
Leia-se: Em substituição a : Edilberto Lima Costa

Protocolo: 448869
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº: 002 - Exercício: 2019
Objeto: Formalização de parceria para concessão de descontos em be-
nefício dos servidores da SUSIPE na prestação de serviços desportivos.
Assinatura: 27/06/2019 - Vigência: 28/06/2019 a 27/06/2020.
Valor: R$ 0,00
Primeiro partícipe: Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará - 
SUSIPE
Segundo partícipe: Associação Ulysses Pereira
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 448908
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 407 DE 26 DE JUNHO DE 2019 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994 e;
Considerando ainda os termos do processo nº 2019/298558 de 
25.06.2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SOLANGE CASSUNDÉ FERREIRA, matrícula nº 
57200918-1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 30 (trinta) dias 
restantes de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01 a 30.08.2019, referente 
ao triênio de 05.08.2008 a 04.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT 

Protocolo: 448807
PORTARIA Nº 421 DE 27 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos no processo nº 2019/300736 de 
26.06.2019.

 R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA, matrí-
cula nº 57191633/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural – Montador 
de Exposição e Eventos, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO no período 
de 10.07.2019 a 08.08.2019, referente ao triênio de 13.12.2013 a 12.1
2.2015.                                                                                                                
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 448822

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 427 DE 28.06.2019
Servidor: Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Matrícula: 5002087-9
Cargo: Diretor de Cultura
Objeto: Designado como fi scal do Projeto “Circuito Cultural Boi Marronzi-
nho 2019: Semear Cultura e Colher Paz”.

Protocolo: 448763
PORTARIA Nº 425 DE 28 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- Os termos do Edital de Seleção nº 07/2019-SECULT, de 25.06.2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.904, de 26.06.2019.
I - DESIGNAR, os servidores DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, Diretor do 
Theatro da Paz, matrícula nº 55588420/4, CPF nº 373.163.972-68; JENA 
LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, Diretora Técnica da Fundação Carlos Gomes, 
matrícula nº 5945873-1, CPF nº 218.747.782-72, e VANILDO PALHETA 
MONTEIRO, Professor da Escola de Música da Universidade Federal do 
Pará, CPF nº 425.526.132-68, para compor a Comissão Avaliadora do 
concurso para o “I Curso de Formação em Ópera.”
II – Esta PORTARIA entrará em vigor a contar de 28.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/ SECULT

Protocolo: 448893
.

ERRATA
.

Protocolo: 431496 ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
295/19, DE 07.05.2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.869, DE 
09.05.2019, SOB O PROTOCOLO Nº 431496.
Onde se lê: 13-391-1444-8426-0101-339039 – Serviços...........R$ 
2.100,00
Leia-se: 13-391-1444-8426-0101-339030 – Serviços...................R$ 
2.100,00

Protocolo: 448818
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Retifi cação
Na publicação do Pregão Eletrônico nº 06/2019/SECULT, circulado no DOE/
PA pág. 54 em 25/06/2019,RETIFICAR o Termo de Referência (ANEXO I) 
no que se refere à descrição dos itens e subitens. Com base no art. 21 do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006 e no princípio da autotutela será prorro-
gada a data de abertura da sessão eletrônica para o dia 11/07/2019, às 
09h00min (Horário de Brasília). O novo Edital, bem como seus anexos, 
poderá ser obtido no Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br, no site da SECULT/PA e no Mural de Licitações do COMPRASPARÁ; 
UASG: 925490; Informações: cpl.secult@secult.pa.gov.br
Belém (PA), 28 de junho de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 448874
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2019
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2019
VALOR TOTAL: R$6.000,00
OBJETO: Contratação dos artistas profi ssionais RAIMUNDO DA SILVA REIS 
FILHO (CPF Nº 094.288.602-04), no valor de R$ 1.500,00 (um mil e qui-
nhentos reais), ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA (CPF Nº 186.073.572-
04), no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), JOÃO BARBOSA 
PAES (CPF Nº 185.933.132-72), no valor de R$ 1.500,00 (um mil e qui-
nhentos reais) e NIRALDETE DE SOUSA LIMA (CPF Nº 480.829.022-72) 
no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para execução do 
Projeto “Circuito Cultural Boi Marronzinho 2019: Semear cultura e colher 
paz”.


